
 
Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

prot. n. 18873 del 31/12/2012 

          VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante "Riordino e potenziamento dei 
meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 
dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante "Delega al Governo finalizzata 
all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio 
nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte dei Conti"; 

 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", di seguito "decreto legislativo"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, in data 14 febbraio 2012, n. 41 
“Regolamento recante riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 
a norma dell’articolo 2, commi 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2009 n. 
194, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 25 e dell’articolo 1, comma 3, 
del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazione, dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148; 

 
VISTA la direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2012, adottata con decreto ministeriale 31 
gennaio 2012, prot. n.1633; 

 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 9 aprile 2010, 

con il quale è stato costituito l'Organismo indipendente di valutazione della performance, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 14, comma 2 e 30, comma 2 del citato decreto legislativo; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 settembre 
2010, prot. n. 8649 con il quale è stato approvato il "Sistema di misurazione e valutazione della 
performance", definito dall'Organismo indipendente di valutazione, a norma di quanto stabilito 
dall'articolo 30, comma 2, del citato decreto legislativo; 

VISTO l'articolo 11 del citato decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede 
l'adozione, altresì, di un programma triennale per la trasparenza e l'integrità da aggiornare 
annualmente; 

 



 
Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, lett. d, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, l’organo di indirizzo politico “definisce il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 
di cui all’art. 11, nonché gli eventuali aggiornamenti annuali”;  

 
TENUTO CONTO della delibera CIVIT n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della 

predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 
 
VISTO il D.M. 31 gennaio 2011, con il quale è stato adottato il Programma Triennale per la 

trasparenza e l'integrità del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 2011-2013; 
 
RITENUTO di dover aggiornare il predetto Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTA la nota n. 257089 del 17 dicembre 2012, con la quale il Consiglio Nazionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CNCU) ha comunicato di aver espresso parere favorevole in merito al 
predetto Programma, con la seguente motivazione: “conformità al quadro normativo di riferimento 
a seguito dell’accoglimento delle osservazioni formulate in fase di consultazione con le 
associazioni dei consumatori”; 

D E C R E T A  

Articolo unico 

  1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 2, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il 
“Programma triennale per la trasparenza e l'integrità del Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali” è aggiornato con i contenuti di cui al documento allegato, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
 
 
Roma, 31 dicembre 2012 

 
                                                                                          IL MINISTRO 


